---

<sup>139</sup> Dig. 48.4.9: "Eorum, qui maiestatis crimine damnati sunt, libertorum bona liberis damnatorum conservari divus Severus decrevit et tunc demum fisco vindicari, si nemo damnati liberorum existat."

<sup>140</sup> Cod. 9.8.5.1: "Filiis vero eius, quibus vitam imperatoria specialiter lenitate concedimus (paterno enim deberent perire supplicio, in quibus paterni, hoc est hereditarii, criminis exempla metuentur), a materna vel avita, omnium etiam proximorum hereditate ac successione habeantur alieni, testamentis extraneorum nihil capiant, sint perpetuo egentes et pauperes."

<sup>141</sup> Cod. 1.5.4.1: "Ac primum quidem volumus esse publicum crimen, quia, quod in religione divina committitur, in omnium fertur iniuriam. Quos bonorum etiam publicatione persequimur: quae tamen cedere iubemus proximis quibusque personis, ita ut ascendentium vel descendendum vel venientium ex latere cognatorum usque ad secundum gradum velut in successione ordo servetur. Quibus ita demum ad capiendas facultates esse ius patimur, si non et ipsi pari conscientia polluuntur."

This situation concerns the *Glossa*.<sup>142</sup> Here the confiscation of the heretics' property is assumed: the argument in Dig. 48.4.9 seems to be simply ignored. As a matter of fact, Dig. 48.4, the section in the Justinianic *Digesta* on treason, has never been invoked by the ordinary glosses to the titles in the *Decretales* selected by this dissertation. This curious omission awaits further investigation.

**X 5.7.10 glos. ord. s.v. exhaeredatio**

| Transcription   | Translation   |
|---|---|
| <p>Hic expresse habes, quod bona haereticorum confiscantur: sive habeant filios, sive non, nec catholicis filiis haereticorum aliquid est relinquendum, ut hic dicitur. Sed contra dicit lex. <b>C. e. Manichaeos.</b><sup>143</sup> et <b>I. cognovimus.</b><sup>144</sup> et <b>aut. idem de Nestorianis.</b><sup>145</sup> ubi dicitur, quod filii catholici propter hoc haereditate paterna non privantur.</p> <p>Statur enim hodie huic decret. in odium criminis, sicut in crimine laesae maiestatis, ubi filii puniuntur quo ad bona, ut hic dicit, et <b>vi. q. i. §. verum</b><sup>146</sup> et +<b>cap.+ si quis cum militibus.</b><sup>147</sup> multo fortius in isto crimine, ut hic dicitur. Et hoc est expressum in constitutione Frederici, hac decret,<sup>148</sup> quae olim erat in <b>v compilatione +eodem tit.</b><sup>149</sup> et in alio casu filii etiam pro delicto parentum puniuntur temporaliter et usque ad quartam generationem, quam habes. <b>infra de poenis.</b></p> | <p>Here you have clearly that the property of the heretics is confiscated, whether they have sons or not: nor should anything be left for the catholic children of the heretics, as it is said here. But the law in <b>C. e. Manichaeos.</b>, and <b>I. cognovimus.</b> and <b>aut. idem de Nestorianis.</b>, says the opposite, where it is said that catholic sons are not to be deprived of their paternal inheritance.</p> <p>Indeed, it stands today concerning this decretal because of the disgust of crime, just as in the crime of <i>lèse-majesté</i>, where the sons are punished in terms of property (<i>quo ad bona</i>), as it says here, and [in] <b>vi. q. i. §. verum</b> and +<b>cap.+ si quis cum militibus.</b>, all the more so in such crime, as it is said here. And this has been described in the constitution of Frederic by this decretal, which once was in <b>v compilatione +eodem</b></p> |